
 

Str. D.I. Mendeleev 36-38, sector 1, București 
Email: cabinet.fse@mfe.gov.ro 
https://mfe.gov.ro/ 

 
 

 

INSTRUCȚIUNEA  

nr. 6/27.02.2025 

 

privind aplicarea cumulativă a prevederilor referitoare la angajarea experților în cadrul 
instituțiilor de învățământ superior de stat care funcționează în coordonarea 

Ministerului Educației și Cercetării, 

pentru proiectele finanțate prin PEO 2021-2027 și PIDS 2021-2027 

 

 

Având în vedere prevederile: 

 Programului Educație și Ocupare, aprobat prin Decizia CE nr. C(2022)9362, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 Programului Incluziune și Demnitate Socială, aprobat prin Decizia CE nr. C(2022)9635, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 
social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, 

 Hotărârii Guvernului nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice  de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-
2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de 
coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 Hotărârii Guvernului nr. 873 din 6 iulie 2022 pentru stabilirea cadrului legal privind 
eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în 
perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, 

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ordinului Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 2041/2023 pentru 
aprobarea modelului contractului de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii 
de coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ghidurilor Solicitantului Condiții Generale PEO 2021-2027 (aprobat prin Ordinul 
Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 1244/2023) și PIDS 2021-2027 
(aprobat prin Ordinul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 1245/2023),  

 Ghidurilor Solicitantului Condiții Specifice, 

laura.olteanu
Stampila MIPE



 

Str. D.I. Mendeleev 36-38, sector 1, București 
Email: cabinet.fse@mfe.gov.ro 
https://mfe.gov.ro/ 

 
 

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, 

 Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

 Hotărârii Guvernului nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru 
persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1)  și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a 
posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care 
implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, 

 Instrucțiunii DGPECU nr. 5/2024 privind aprobarea Manualului Beneficiarului pentru 
proiectele finanțate prin PEO 2021-2027 și PoIDS 2021-2027, 

 Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea si funcționarea Ministerului 
Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Pentru a asigura îndeplinirea obiectivelor de absorbție ale României în raport cu Comisia 
Europeană și o abordare unitară cu privire la implementarea proiectelor finanțate prin PEO 
2021-2027 și PIDS 2021-2027, dar și cu scopul de a clarifica aplicabilitatea prevederilor legale 
în contextul nominalizării echipelor de management și implementare proiecte PEO/PIDS 
din cadrul instituțiilor de învățământ superior subordonate Ministerul Educației și Cercetării, 
respectiv: 

- Legea nr. 199/2023 art. 202: angajarea în proiecte naționale/europene/internaționale, 

- Legea nr. 153/2017 art. 16 alin. (1): nominalizarea și salarizarea personalului din 
instituțiile publice nominalizat în echipele de proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile, 

- Legea nr. 153/2017 art. 16 alin. (10) și (10^6): înființarea posturilor în afara organigramei 
în cadrul instituțiilor publice, 

- Hotărârea Guvernului nr. 234/2023: condițiile de înființare a posturilor în afara 
organigramei, 

 

Directorul General al Direcției Generale Proiecte Europene Capital Uman 

emite prezenta  

Instrucțiune 

  

Art. 1. Luând în considerare prevederile legale mai sus amintite și faptul că cele trei 
acte normative (Lege nr.199/2023, Lege nr. 153/2017, HG nr. 234/2023) sunt valabile 
simultan și se intersectează, ca aplicabilitate, în implementarea proiectelor 
finanțate prin PEO/PIDS, este necesar ca instituțiile de învățământ superior de stat 
care funcționează în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării să respecte 
cumulativ prevederile legislative, în vigoare, privind nominalizarea, angajarea și 
salarizarea echipelor de management și implementare în proiectele finanțate prin 
PEO/PIDS. 



 

Str. D.I. Mendeleev 36-38, sector 1, București 
Email: cabinet.fse@mfe.gov.ro 
https://mfe.gov.ro/ 

 
 

Art. 2. În cazul posturilor înființate în afara organigramei în cadrul proiectelor 
finanțate prin PEO/PIDS, instituțiile de învățământ superior de stat care funcționează 
în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării vor realiza obligatoriu următorii 
pași: 

1) Vor asigura elaborarea și aprobarea procedurii interne de recrutare și selecție, care 
să respecte cel puțin principiile transparenței, tratamentului egal și nediscriminării și 
utilizării eficiente a fondurilor publice, în conformitate cu Legea nr. 153/2017 art. 16 
alin. (10^6). Aprobarea acestei proceduri se realizează de către ordonatorul principal 
de credite, respectiv Ministrul Educației și Cercetării. 

2) Vor organiza și derula procesul de recrutare și selecție, conform alin. (1). 
3) Pentru proiectele PEO/PIDS aflate deja în implementare la data prezentei, 

instituțiile de învățământ superior de stat care funcționează în coordonarea 
Ministerului Educației și Cercetării au obligația de a parcurge pașii de la alin. 
(1) și (2) până la data de 15.04.2025.  

Art. 3. Ocuparea posturilor înființate în afara organigramei în cadrul proiectelor finanțate 
prin PEO/PIDS se va realiza după parcurgerea pașilor definiți la art. 2 și după aprobarea de 
către OI/AM a notificărilor privind nominalizarea membrilor echipelor de management și 
implementare, conform Instrucțiunii DGPECU nr. 5/2024 cap. 4.4.2.2. Notificarea cu 
aprobare. 

Art. 4. În cazul în care, până la data prezentei, instituțiile de învățământ superior 
de stat care funcționează în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării au 
nominalizat în proiectele PEO/PIDS experții care ocupă posturi în afara organigramei 
„fără parcurgerea altor formalități prealabile și/sau procese de selecție” (conform Legii 
nr. 199/2023 art.202), aceștia își pot continua activitatea până când se parcurg pașii 
descriși la art. 2, dar nu mai târziu de 15.04.2025.  

Art. 5. Pentru experții menționați la art.4, după derularea pașilor descriși la art. 2, 
instituțiile de învățământ superior de stat care funcționează în coordonarea 
Ministerului Educației și Cercetării vor parcurge procesul de notificare a membrilor 
din echipele de management de proiect și de implementare, conform Instrucțiunii 
DGPECU nr. 5/2024 cap. 4.4.2.2. Notificarea cu aprobare.  

Art. 6. Prezenta instrucțiune întră în vigoare la data publicării pe site-ul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene. 

 

Director General 

Vladimir Nicolae ROVINȚESCU 

  

 

 

 

 

 

 


